
 

  

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze  
di concerto con  

il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 
 
 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante il bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
VISTI i commi dal 404 al 413 dell’articolo 1 della legge succitata, ed in particolare il comma 
404 concernente l’istituzione della fondazione denominata «Centro italiano per il design dei 
circuiti integrati a semiconduttore», al fine di promuovere la progettazione e lo sviluppo di 
circuiti integrati, rafforzare il sistema della formazione professionale nel campo della 
microelettronica e assicurare la costituzione di una rete di università, centri di ricerca e 
imprese, che favorisca l’innovazione e il trasferimento tecnologico nel settore (nel prosieguo, 
la “Fondazione”); 
VISTI, in particolare, il comma 405, che prevede che “sono membri fondatori della 
fondazione il Ministero dell’economia e delle finanze, il Ministero delle imprese e del made 
in Italy e il Ministero dell’università e della ricerca” (nel prosieguo, i “Membri Fondatori”) 
e il comma 406, come modificato dall’articolo 12, comma 6-ter, decreto-legge 29 dicembre 
2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, ai sensi del 
quale il Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle imprese e 
del made in Italy, con decreto da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge summenzionata, approva lo statuto della Fondazione, nomina gli organi sociali e 
ne determina i compensi, e disciplina i criteri e le modalità per l’adesione di enti pubblici e 
soggetti privati e per la loro partecipazione alle attività della fondazione; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143, recante il 
“Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento, spettanti ai 
componenti gli organi di amministrazione e controllo, ordinari e straordinari, degli enti 
pubblici”;  





 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro delle 
imprese e del made in Italy del 19 luglio 2023 con il quale è stato approvato lo statuto della 
Fondazione;  
VISTI in particolare, l’articolo 10 dello statuto della Fondazione che prevede al comma 1 che 
“Il Presidente della Fondazione è nominato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 406, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sulla base della designazione formulata 
d’intesa tra i membri fondatori” e l’articolo 11, comma 1, dello statuto della Fondazione che 
prevede che “Il Consiglio di sorveglianza è composto da quattro membri, compreso il 
Presidente, nominati con il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministro delle imprese e del made in Italy, di cui all’articolo 1, comma 406, della legge 
n. 197 del 2022, come di seguito indicato: a) un membro designato dal Ministero delle 
imprese e del made in Italy; b) un membro designato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze; c) un membro designato dal Ministero dell’università e della ricerca.”, nonché 
l’articolo 16 dello statuto che al comma 1 prevede che “Il Collegio dei revisori è composto 
da tre membri effettivi e tre supplenti nominati con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 406, della legge n. 197 del 2022, previa designazione dei membri Fondatori. Ogni 
Fondatore sceglie un membro effettivo ed uno supplente. I membri effettivi e supplenti del 
collegio dei revisori dei conti devono essere scelti tra soggetti iscritti al registro dei revisori 
legali, ad eccezione del rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il quale 
deve essere iscritto nell’elenco di cui all’art. 10 comma 19, del decreto-legge 6 luglio 2011, 
n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111”; 
RITENUTO di procedere alla nomina del presidente della Fondazione, dei componenti del 
consiglio di sorveglianza e dei componenti del collegio dei revisori e alla determinazione dei 
relativi compensi;  
VISTA la nota prot. n. 30840 del 19 luglio 2023 con cui il Ministero dell’economia e delle 
finanze ha richiesto al Ministero delle imprese e del made in Italy e al Ministero 
dell’università e della ricerca, in qualità di Membri fondatori, l’intesa sulla proposta di nomina 
del Prof. Alberto Sangiovanni-Vincentelli, quale Presidente della Fondazione e le 
designazioni di competenza ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lettere a) e c), e dell’articolo 
16, comma 1, dello statuto della Fondazione;  
VISTA la nota prot. n. 17056 del 31 luglio 2023 con cui il Ministero delle imprese e del made 
in Italy ha espresso l'intesa in merito alla designazione del Prof. Alberto Sangiovanni-
Vincentelli quale Presidente della Fondazione; 
VISTA la nota prot.  n. 17638 del 4 agosto 2023 con cui il Ministero delle imprese e del made 
in Italy ha designato il dott. Luca de Angelis quale componente del consiglio di sorveglianza, 
nonchè il dott. Mario Giovanni Patti e la dott.ssa Chiara Zantedeschi quali componenti del 
collegio dei revisori, in qualità, rispettivamente, di membro effettivo e di membro supplente; 





 

VISTA la nota prot. n. 8432 del 31 agosto 2023 con cui il Ministero dell’università e della 
ricerca ha espresso l’intesa in merito alla designazione del Prof. Alberto Sangiovanni-
Vincentelli quale Presidente della Fondazione; 
VISTA la nota prot. n. 8539 del 4 settembre 2023 con cui il Ministero dell’università e della 
ricerca ha designato il Prof. Francesco Svelto quale componente del consiglio di sorveglianza, 
nonché la dott.ssa Elisabetta Vercesi e il dott. Andrea Negri quali componenti del collegio dei 
revisori, in qualità, rispettivamente, di membro effettivo, e membro supplente; 
VISTA la nota prot. n. 236052 del 2 ottobre 2023 con cui il Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato ha proposto la designazione della dott.ssa Paola Bertonelli quale 
presidente del collegio dei revisori e del dott. Nicola Barbato quale membro supplente del 
collegio dei revisori, attestandone l’iscrizione nell’elenco di cui all’articolo 10, comma 19, 
del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2011, n.111; 
RITENUTO di nominare il Prof. Enrico Sangiorgi quale componente del consiglio di 
sorveglianza, la dott.ssa Paola Bertonelli quale presidente del collegio dei revisori e il dott. 
Nicola Barbato quale membro supplente del collegio dei revisori; 
VISTE le dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità degli 
incarichi rese dal Prof. Alberto Sangiovanni-Vincentelli e dai soggetti designati quali 
componenti del consiglio di sorveglianza; 
VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti designati quali componenti del collegio dei revisori dal 
Ministero delle imprese e del made in Italy e dal Ministero dell’università e della ricerca, di 
essere in possesso dell’iscrizione al registro dei revisori legali; 
ACQUISITO il concerto del Ministro delle imprese e del made in Italy; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Nomina del Consiglio di sorveglianza) 

 
1. Il Consiglio di sorveglianza della Fondazione è composto da quattro membri, nelle persone 
di:  
- Prof. Alberto Sangiovanni-Vincentelli, in qualità di Presidente; 
- Dott. Luca de Angelis, in qualità di consigliere; 
- Prof. Enrico Sangiorgi, in qualità di consigliere; 
- Prof. Francesco Svelto, in qualità di consigliere. 
2. I membri del consiglio di sorveglianza durano in carica tre anni fino alla data di approvazione 
del bilancio relativo all’esercizio 2025 e possono essere confermati, ai sensi dello statuto, per 
una sola volta. 





 

3. Il compenso per il mandato del consiglio di sorveglianza è determinato in euro 20.000 
(ventimila/00) annui lordi per il Presidente e in euro 2.000 (duemila/00) annui lordi per gli altri 
membri. 

 
Articolo 2 

(Nomina del Collegio dei revisori) 
 

1. Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e da tre membri supplenti nelle 
persone di: 
- Dott.ssa Paola Bertonelli, in qualità di Presidente; 
- Dott. Mario Giovanni Patti, in qualità di membro effettivo; 
- Dott.ssa Elisabetta Vercesi, in qualità di membro effettivo;  
- Dott. Nicola Barbato, in qualità di membro supplente; 
- Dott. Andrea Negri, in qualità di membro supplente; 
- Dott.ssa Chiara Zantedeschi, in qualità di membro supplente. 
2. I membri del Collegio dei revisori durano in carica tre anni fino alla data di approvazione del 
bilancio relativo all’esercizio 2025. 
3. Il compenso per il mandato dei componenti del Collegio dei revisori è determinato in euro 
3.000 (tremila/00) annui lordi per il Presidente ed in euro 2.000 (duemila/00) annui lordi per gli 
altri componenti effettivi.  
 
  
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.  
 
 
 
Roma,  
 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA  
E DELLE FINANZE 

 
 
 
 

IL MINISTRO DELLE IMPRESE  
E DEL MADE IN ITALY 




	VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;
	VISTI i commi dal 404 al 413 dell’articolo 1 della legge succitata, ed in particolare il comma 404 concernente l’istituzione della fondazione denominata «Centro italiano per il design dei circuiti integrati a semiconduttore», al fine di promuovere la ...
	VISTI, in particolare, il comma 405, che prevede che “sono membri fondatori della fondazione il Ministero dell’economia e delle finanze, il Ministero delle imprese e del made in Italy e il Ministero dell’università e della ricerca” (nel prosieguo, i “...
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143, recante il “Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolume...
	VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy del 19 luglio 2023 con il quale è stato approvato lo statuto della Fondazione;
	VISTI in particolare, l’articolo 10 dello statuto della Fondazione che prevede al comma 1 che “Il Presidente della Fondazione è nominato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle imprese e del made in It...
	RITENUTO di procedere alla nomina del presidente della Fondazione, dei componenti del consiglio di sorveglianza e dei componenti del collegio dei revisori e alla determinazione dei relativi compensi;
	VISTA la nota prot. n. 30840 del 19 luglio 2023 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha richiesto al Ministero delle imprese e del made in Italy e al Ministero dell’università e della ricerca, in qualità di Membri fondatori, l’intesa sul...
	VISTA la nota prot. n. 8432 del 31 agosto 2023 con cui il Ministero dell’università e della ricerca ha espresso l’intesa in merito alla designazione del Prof. Alberto Sangiovanni-Vincentelli quale Presidente della Fondazione;
	VISTA la nota prot. n. 8539 del 4 settembre 2023 con cui il Ministero dell’università e della ricerca ha designato il Prof. Francesco Svelto quale componente del consiglio di sorveglianza, nonché la dott.ssa Elisabetta Vercesi e il dott. Andrea Negri ...
	VISTA la nota prot. n. 236052 del 2 ottobre 2023 con cui il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato ha proposto la designazione della dott.ssa Paola Bertonelli quale presidente del collegio dei revisori e del dott. Nicola Barbato quale memb...
	RITENUTO di nominare il Prof. Enrico Sangiorgi quale componente del consiglio di sorveglianza, la dott.ssa Paola Bertonelli quale presidente del collegio dei revisori e il dott. Nicola Barbato quale membro supplente del collegio dei revisori;
	VISTE le dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi rese dal Prof. Alberto Sangiovanni-Vincentelli e dai soggetti designati quali componenti del consiglio di sorveglianza;
	VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti designati quali componenti del collegio dei revisori dal Ministero delle imprese e del made in Italy e dal Ministero dell’università e della ricerca, di essere in possesso dell’iscrizione al registro dei reviso...

